# /1
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

!NDTCAÇAO CMC/No 3+6 t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

íD ír

càmara Munictpal do congon

lllillillillllillffi rffi llllillllllllill
PROÍOCOLO GERAL 757i2025

oata; 24103/2025 - HorâÍio: ,l5.35

Leglslatlvo - IND 376/2025

ha6

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no
sentido de solicitar ao Executivo que seja feita a instalaçâo de lixeiras públicas nas ruas
João Severino da Costa e Maria Fernandes Araújo, no bairro Residencial Gualter Pereira
Monteiro.

Justificativa

A ausência de lixeiras nas ruas tem gerado acúmulo de lixo, o que, além de
prejudicar a estética da cidade, pode ocasionar problemas ambientais e de saúde para a
população.

A instalação desses equipamentos em pontos de grande circulação, como praças,
paradas de ônibus e áreas comerciais, seria de grande valia para incentivar o descarte
adequado dos resÍduos.

A medida não apenas beneÍiciará a população local, mas também auxiliará no
trabalho dos agentes de limpeza urbana, otimizando o processo de coleta e reduzindo os
custos operacionais.

odrigo ilva Men es
Ve ador

CâmaÍa Municipal de Congonhas
Rua Dr PaciÍico Homem Júnior, 82. Centro, pongonhas/Mc - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: câmara@congonhas.mg.lê9.br
www. congonhas.mg.leg.br

Congonhas, 24 de nrarço de 2025